


绍兴市再生能源有限公司 2024年度污染源自行监测方案

目录

一、企业基本情况 ................................................................................................1

（一）企业概况 ...........................................................................................1

（二）地理位置 ...........................................................................................2

（三）企业生产工艺流程 ...........................................................................2

（四）产污环节及污染物防治措施 .......................................................... 6

二、 自行监测计划 ............................................................................................13

（一）监测指标及监测频次 .................................................................... 13

（二） 监测点位及示意图 ...................................................................... 16

（三） 样品采集和保存方法 .................................................................. 17

（四） 监测分析方法及仪器 .................................................................. 19

（五） 污染物执行标准及限值 .............................................................. 21

三、质量保证与质量控制 ..................................................................................23

（一）设备仪器检定和校准 .................................................................... 23

（二）监测仪器设备的质量检验 ............................................................ 23

（三）现场监测质量保障 .........................................................................24

（四）实验室分析质量控制 .................................................................... 26

四、监测数据的记录、整理及归档要求 ......................................................... 28

（一）监测数据记录情况 .........................................................................28

（二）监测数据整理及存档情况 ............................................................ 28



绍兴市再生能源有限公司 2024年度污染源自行监测方案

五、监测结果公开及备案 ..................................................................................29

（一）监测结果公开方式及时限 ............................................................ 29

（二）监测方案备案 .................................................................................29



绍兴市再生能源有限公司 2024年度污染源自行监测方案

1

一、企业基本情况

（一）企业概况

绍兴市再生能源发展有限公司坐落于浙江省绍兴市柯桥区滨海工业区钱滨线, 成立

于 2016 年 03月 30日，经营范围包括建设、运行、管理和维护垃圾处理相关设施；垃

圾焚烧发电、供热；垃圾焚烧处理；灰渣产品的综合利用。其中再生资源发电厂生活垃

圾发电厂房约 5万平方米，生活垃圾焚烧处理能力 2250吨/日（建设 3条 750吨/日机械

炉排炉焚烧生产线，配置 2台 20MW抽凝式汽轮机+25MW发电机，同时配套建设烟气

净化系统等）；渗滤液处理中心建设 1000t/d的废水处理站；基础设施为道路工程、园

区内的供水及排水工程、电力工程、电信工程、燃气工程（调压柜、调压箱及燃气管线）、

管理区用房及辅助系统。

项目总投资约 99607.31万元人民币，环保投资约 23464.7万元，占总投资的 23.56%。

企业基本情况见表 1。

表 1 企业基本情况

单位名称 绍兴市再生能源发展有限公司

法定代表 徐国华

社会信用代码 91330621MA2889NL4H

企业详细地址 浙江省绍兴市柯桥区滨海工业区钱滨线

企业地理位置 中心经度 120°35′E 中心纬度 30°00′N

联系方式
电话号码： 0575-85791920 联系人： 蹇林松

传真号码： / 邮政编码： 312000

登记注册类型 有限责任公司(国有控股)

企业规模 中型

行业类别 生物质能发电

成立时间 2016年 3月



绍兴市再生能源有限公司 2024年度污染源自行监测方案

2

（二）地理位置

绍兴市再生能源发展有限公司（以下简称“再生能源”）位于浙江省绍兴市柯桥区滨

海工业区钱滨线，西北侧为绍兴绿茵再生资源有限公司，西南侧为绍兴市清能环保有限

公司，东南侧为杭州湾大道，东侧为内河，隔路为一线海塘。具体地理位置图如下。

（三）企业生产工艺流程

1、垃圾处理工艺

①服务区的生活垃圾主要经中转站由专用垃圾运输车运送至厂区垃圾接收系统入

口（环卫部门负责），垃圾经称量后由运输车辆在垃圾卸料大厅将垃圾卸入垃圾贮坑内。

卸料大厅及垃圾贮坑采用负压控制，抽出臭气作为助燃空气抽到炉膛内焚烧。

②垃圾在垃圾贮坑内停放 5-7 天。由抓斗（吊车）对垃圾进行翻混使坑内垃圾成

分均匀，保持进炉垃圾的成分稳定，满足焚烧要求的垃圾按负荷量由抓斗送入炉排焚烧



绍兴市再生能源有限公司 2024年度污染源自行监测方案

3

炉焚烧。垃圾贮坑底部设有渗滤液收集池，将垃圾堆放过程产生的渗滤液收集后通过输

送泵泵至渗滤液处理站进行处理。

③垃圾进入焚烧炉后，在炉膛进行充分燃烧，焚烧烟气在炉内温度 850℃以上的焚

烧区域停留时间大于 2 秒，确保二噁英的充分分解。焚烧烟气进入余热锅炉后通过由

膜式水冷壁、蒸发器、过热器、省煤器等组成的烟气通道，利用烟气中的热量产生的过

热蒸汽供热或发电。

④从余热锅炉出来的烟气进入烟气处理间，通过由“SNCR（选择性非催化还原脱硝

＋半干法脱酸＋干法脱酸+活性炭喷射吸附＋布袋除尘器”（预留 SCR、湿法脱硫、GGH

位置）组成的烟气处理系统，将烟气中的 NOx、酸性气体（SO2、HCl 等）、重金属、

二噁英类和烟尘等烟气污染物去除达标后高空排放。

垃圾处理工艺示意图见图 1.3-1。

图 1.3-1 生活垃圾焚烧处理工艺及废气治理工艺流程图



绍兴市再生能源有限公司 2024年度污染源自行监测方案

4

2、渗滤液处理工艺

①渗滤液及其他废水进入调节池前先经过格栅过滤除去渗滤液中的大颗粒漂浮物，

随后自流进入调节池。调节池前部为沉砂池，用以去除渗滤液中的纤维丝和泥沙等无机

物。调节池功能主要分为两部分：

a、调节水量和均匀水质，减少对处理系统的冲击负荷；

b、具有一定的水解酸化作用。此外，调节池内配置有潜水搅拌器，对进入调节池

内污水进行混合搅拌，对污水起到均质的作用，同时防止调节池内污泥沉淀，减少调节

池清池频率。

②调节池出水经提升泵进入厌氧系统。厌氧系统主要由中间池和 UASB 组成。渗

滤液通过在中间池中调节 pH 值和温度等，再用泵提升进入厌氧反应器底部，以一定流

速自下而上流动，厌氧过程产生的大量沼气起到搅拌作用，使污水与污泥充分混合，有

机质被吸附分解，其中大分子难降解有机物被分解成小分子易降解有机物，并最终转化

为甲烷、二氧化碳和水；所产甲烷等气体经由厌氧反应器上部三相分离器的集气室排出

进入沼气处理系统，含有悬浮污泥的污水进入三相分离器的沉降区，沉淀性能良好的污

泥经沉降面返回反应器主体部分，含有少量较轻污泥的污水从反应器上部排出。

③厌氧反应器处理后的出水回流至中间池，可以截留流出的厌氧污泥。随后污水自

流进入 A/O-MBR 生化系统进一步的处理。在 A/O 生化系统中，通过微生物的新陈代

谢等生命活动，去除水中大部分的 CODCr、BOD、NH3-N 等污染物。通过合适的温度、

溶解氧以及回流比等参数的选择，确保氨氮达标。

废水在经过 A/O 生化处理后，进入 UF 系统进行进一步的处理并实现泥水分离。

本工程采用外置式 MBR 反应器，为了确保系统的稳定性，将生化系统和 UF 系统分

别独立设置。MBR 系统产水进入下一阶段 NF 处理，分离的污泥通过循环泵回流至生

物反应器内，其中的污泥浓度可达到 10～15g/L，处理效率大幅度提高，减小池容。主

要污染物 COD、BOD 和氨氮得到有效降解，出水水质好。MBR 超滤采用外置式超滤



绍兴市再生能源有限公司 2024年度污染源自行监测方案

5

膜，通量高，寿命长，抗污染性良好，运行成本低，操作维护简单。并且 MBR 独立运

行控制，操作简单，通量高，易清洗维护，运行可靠。

④MBR产水进入反渗透系统，进行进一步处理，使出水达到排放标准要求，合格

谁排到回用水池。

⑤在处理过程中，调节池、A/O-MBR 系统以及污泥浓缩脱水等系统产生的臭气经

管道收集后由风机送到除臭系统处理。

⑥UASB 反应器产生的甲烷沼气经收集后去绍兴维尔利餐厨废弃物再生利用有限

公司的餐厨项目综合利用。

⑦反渗透系统产生的浓水排到浓缩液储池，回喷进入焚烧系统，不外排。

⑧在处理过程中，UASB 反应器、A/O-MBR 系统等产生的剩余污泥经污泥泵提升

送至污泥浓缩池，污泥调理脱水后送入焚烧炉焚烧处理。

渗滤液处理工艺流程图见图 1.3-2。

图 1.3-2 渗滤液处理工艺流程图



绍兴市再生能源有限公司 2024年度污染源自行监测方案

6

（四）产污环节及污染物防治措施

1、废气

公司主要废气来源为焚烧炉废气和其他环节产生的无组织粉尘和恶臭气体。

（1）焚烧炉废气

企业 3 台焚烧炉产生的废气均采用“SNCR＋半干法脱酸＋干法脱酸+活性炭喷射＋

布袋除尘器”（预留 SCR、湿法脱酸、GGH 位置）的烟气净化工艺。该烟气净化工艺

流程见图 1.4-1，具体简述如下：

①SNCR（炉内脱硝）系统可有效的减少氮氧化物的排放量。SNCR 系统的化学反

应过程是通过喷入还原剂将氮氧化物还原为氮气和水。还原剂通常为 20%的氨水，喷

入到焚烧炉中，在最佳的温度条件下与焚烧炉燃烧产生的烟气中的氮氧化物反应，生成

氮气和水。

②从垃圾焚烧炉出来的烟气经余热锅炉进行余热利用后，从锅炉出口进入半干法脱

酸系统（旋转喷雾反应塔）顶部。反应塔顶部通道设有导流板，可使烟气呈螺旋状向下

运动。旋转雾化器将进入雾化器的石灰浆雾化成微小液滴，该液滴与呈螺旋状向下运动

的烟气形成逆流，与烟气中的酸性气体 HCl、SO2 等发生反应。在反应过程的第一阶

段，气-液接触发生中和反应，石灰浆液滴中的水份得到蒸发，同时烟气得到冷却；第

二阶段，气-固接触进一步中和并获得干燥的固态反应生成物 CaCl2、CaF2、CaSO3及

CaSO4等。该冷却过程还使二噁英、呋喃和重金属产生凝结。反应生成物落入反应器锥

体，由锥体底部排出，并通过反应塔下飞灰输送机排至飞灰输送系统。在反应塔里，烟

气吸收喷入的石灰浆中的水分降温到约 150℃。

③降温后的烟气从反应塔侧下方导出，通过一段平直烟道进入袋式除尘器。在这段

平直烟道上设有消石灰喷射器和活性炭喷射器，分别喷入消石灰粉和活性炭粉末。喷入

消石灰主要与烟气中的酸性气体进行反应，进一步去除 SOx、HCl 等；喷入活性炭粉

末主要用于吸附烟气中的重金属、二噁英等颗粒。



绍兴市再生能源有限公司 2024年度污染源自行监测方案

7

④被活性炭吸附的重金属、二噁英以及粉尘随烟气进入布袋除尘器，在布袋除尘器

内被分离，经灰斗排出，再通过密闭输送设备进入灰仓。

⑤净化后的烟气经烟囱排入大气。

图 1.4-1 焚烧炉烟气净化工艺流程图

（2）恶臭污染控制

针对厂内的恶臭产生点，主要采取如下控制措施：

①垃圾卸料大厅地面采取防渗措施，在卸料平台的相应部位设置供水栓，以利于清

洗卸料时污染的地面，卸料平台设计有一定的坡度使之易于排出清洗污水。

②卸料大厅进、出口处设置空气幕，以防臭气外逸。

③垃圾贮坑通往主厂房的通道门前设置气密室，可有效防止臭气进入主厂房。

④垃圾贮坑采取密封负压设计。

⑤滤液收集室空间设置送、排风口，送风机送入新鲜空气，排风机将此空间产生的